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Uniunea 

Europeană în cele 

şase judeţe ale 

regiunii Nord-Est

Spaţiu de întâlnire 

şi dezbatere 

europeană

Principalul instrument 
folosit de Comisia 
Europeană pentru 
informarea cetăţenilor 
şi comunicarea cu 
aceştia la nivel local

Vizibilitate, 

transparenţă, 

tehnologii 

performante de  

accesare a 

informaţiei

EUROPE DIRECT NORD-EST
VA FACEM LEGATURA CU EUROPA!

) )

Premiul pentru solidaritate civilă va onora inițiative creative și eficace ale cetățenilor, ale organizațiilor societății 

civile și ale întreprinderilor private care au avut o contribuție excepțională la abordarea situațiilor de urgență 

provocate de pandemia de COVID-19 și a consecințelor grave și multiple ale acesteia, consolidând astfel 

solidaritatea europeană și aducându-și aportul la crearea unei identități europene bazate pe valori europene 

comune. Cu acest premiu, CESE urmărește să crească vizibilitatea acestor inițiative, gradul de conștientizare cu 

privire la impactul lor, aducând un omagiu tuturor celor care au luptat împotriva coronavirusului, dând dovadă de 

curaj, angajament, solidaritate și un simț incredibil al responsabilității. Pentru a fi eligibili, candidații trebuie să aibă 

reședința sau sediul în UE. Rezidenții, întreprinderile și organizațiile societății civile din Regatul Unit sunt de 

asemenea eligibili pentru a-și depune candidatura. În ciuda faptului că majoritatea populației britanice a votat 

pentru Brexit și că țara se retrage din UE, CESE dorește să arate că nu intenționează să rupă legăturile cu societatea 

civilă din fostul stat membru și că, dimpotrivă, dorește să mențină relații strânse.

anul 11 numărul 129 august 2020

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Se pot depune 
candidaturile 
pentru Premiul 
CESE pentru 
solidaritate civilă 
dedicat luptei 
împotriva 
coronavirusului

Comitetul Economic și Social European (CESE) 
lansează Premiul pentru solidaritate civilă, un 
premiu unic cu tema specifică „Societatea civilă 
împotriva pandemiei de COVID-19”, care, anul 
acesta, va înlocui premiul său anual emblematic
 – Premiul pentru societatea civilă.

https://ec.europa.eu/romania/news/20200803_premiul_cese_ro


Alături de Milano, Valencia, Viena și alte 8 orașe europene, 

Cluj-Napoca este în finala competiției pentru titlul de 

„Capitala europeană a inovării 2020” și ar putea câștiga 

1 milion de euro. Finanțat prin Orizont 2020, programul 

pentru cercetare și inovare al UE, premiul recunoaște 

meritele orașelor europene care dezvoltă ecosisteme de 

inovare dinamice menite să abordeze provocările din viața 

publică și să îmbunătățească viața oamenilor.

Cluj-Napoca, în finala competiției 

Capitala europeană a 

inovării 2020 alături de 

Milano, Valencia și Viena

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

COVID-19: Comisia lansează noua 
versiune îmbunătățită a instrumentului 

SELFIE, menit să sprijine 
educația digitală și educația online

Comisia a lansat astăzi, 12 august, o nouă versiune a 

SELFIE, un instrument care ajută școlile să valorifice la 

maximum tehnologiile digitale pentru predare și învățare. 

În contextul în care școlile încep să se redeschidă în întreaga 

Europă, instrumentul SELFIE a fost actualizat pentru a le 

ajuta să reflecteze asupra modului în care fac față învățării 

la distanță în timpul pandemiei de COVID-19 și să planifice 

următorul an școlar pe baza nevoilor elevilor și ale cadrelor 

didactice.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Erasmus+: Plus 200 de milioane de euro 

pentru a stimula educația și 

formarea digitală

Știre completă:  
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Comisia a adoptat, la data de 14 august, o revizuire a 

programului anual de lucru al Erasmus+ 2020, în urma 

căreia s-au alocat alte 200 de milioane EUR pentru a 

stimula educația și formarea digitală și pentru a promova 

dezvoltarea competențelor și incluziunea prin creativitate 

și arte. Pandemia de COVID-19 a avut un impact 

perturbator asupra educației și formării, noile modalități 

de predare și învățare necesitând soluții inovatoare, 

creative și favorabile incluziunii.
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Președinta Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, a 

declarat: „Viața cetățenilor noștri și economia europeană 

au nevoie de un vaccin sigur și eficace împotriva 

coronavirusului. Discuțiile de astăzi ne permit să facem noi 

pași în vederea atingerii acestui obiectiv. Comisia va depune 

toate eforturile, în colaborare cu statele membre și cu 

companiile farmaceutice, pentru a contribui în mod activ la 

atingerea acestui obiectiv.” Discuțiile preliminare încheiate 

astăzi sunt menite să ducă la un angajament prealabil de 

achiziție care urmează să fie finanțat prin Instrumentul 

pentru sprijin de urgență, care prevede fonduri dedicate 

creării unui portofoliu de potențiale vaccinuri cu profiluri 

diferite și produse de societăți diferite.   

Coronavirus: Comisia încheie o serie de noi discuții 
pentru garantarea unui viitor vaccin

UE sprijină biotehnologiile și tehnologia 

globulelor roșii pentru tratarea bolilor rare

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Coronavirus: Comisia aprobă fonduri pentru 
pregătirea cadrelor medicale în vederea dobândirii 

de competențe legate de terapia intensivă

Pregătirea acordată va asigura dobândirea de competențe 

medicale legate de terapia intensivă de către cadre medicale 

care nu lucrează în mod regulat în unitățile de terapie 

intensivă. Acest demers va spori efectivele de personal care 

ar putea fi mobilizate într-un moment în care este nevoie de 

o extindere rapidă, temporară și semnificativă a capacității 

unităților de terapie intensivă. COVID-19 a afectat 

semnificativ numărul de paturi de spital disponibile în primele 

luni ale pandemiei, conducând la o creștere cu 30-40 % a 

cererii de paturi în unitățile de terapie intensivă și la 

suprasolicitarea resurselor disponibile. 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Banca Europeană de Investiții investește 30 de milioane de 

euro pentru a sprijini strategia de inovare a EryDel. 

Obiectivul acestei companii italiene de biotehnologie este 

dezvoltarea și comercializarea de terapii derivate din 

tehnologia sa care utilizează globule roșii pentru tratarea 

bolilor rare. Cel mai avansat produs al EryDel, în prezent în 

curs de dezvoltare, urmărește să trateze 

„Ataxia-telangiectazia”, o boală neurodegenerativă rară care 

provoacă un handicap grav la copii.
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https://ec.europa.eu/romania/news/20200805_cluj_capitala_europeana_inovarii_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200817_erasmus_coronavirus_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200812_selfie_educatie_digitala_ro


Alături de Milano, Valencia, Viena și alte 8 orașe europene, 

Cluj-Napoca este în finala competiției pentru titlul de 

„Capitala europeană a inovării 2020” și ar putea câștiga 

1 milion de euro. Finanțat prin Orizont 2020, programul 

pentru cercetare și inovare al UE, premiul recunoaște 

meritele orașelor europene care dezvoltă ecosisteme de 

inovare dinamice menite să abordeze provocările din viața 

publică și să îmbunătățească viața oamenilor.

Cluj-Napoca, în finala competiției 

Capitala europeană a 

inovării 2020 alături de 

Milano, Valencia și Viena
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COVID-19: Comisia lansează noua 
versiune îmbunătățită a instrumentului 

SELFIE, menit să sprijine 
educația digitală și educația online

Comisia a lansat astăzi, 12 august, o nouă versiune a 

SELFIE, un instrument care ajută școlile să valorifice la 

maximum tehnologiile digitale pentru predare și învățare. 

În contextul în care școlile încep să se redeschidă în întreaga 

Europă, instrumentul SELFIE a fost actualizat pentru a le 

ajuta să reflecteze asupra modului în care fac față învățării 

la distanță în timpul pandemiei de COVID-19 și să planifice 

următorul an școlar pe baza nevoilor elevilor și ale cadrelor 

didactice.
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Erasmus+: Plus 200 de milioane de euro 

pentru a stimula educația și 

formarea digitală
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Comisia a adoptat, la data de 14 august, o revizuire a 

programului anual de lucru al Erasmus+ 2020, în urma 

căreia s-au alocat alte 200 de milioane EUR pentru a 

stimula educația și formarea digitală și pentru a promova 

dezvoltarea competențelor și incluziunea prin creativitate 

și arte. Pandemia de COVID-19 a avut un impact 

perturbator asupra educației și formării, noile modalități 

de predare și învățare necesitând soluții inovatoare, 

creative și favorabile incluziunii.
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Președinta Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, a 

declarat: „Viața cetățenilor noștri și economia europeană 

au nevoie de un vaccin sigur și eficace împotriva 

coronavirusului. Discuțiile de astăzi ne permit să facem noi 

pași în vederea atingerii acestui obiectiv. Comisia va depune 

toate eforturile, în colaborare cu statele membre și cu 

companiile farmaceutice, pentru a contribui în mod activ la 

atingerea acestui obiectiv.” Discuțiile preliminare încheiate 

astăzi sunt menite să ducă la un angajament prealabil de 

achiziție care urmează să fie finanțat prin Instrumentul 

pentru sprijin de urgență, care prevede fonduri dedicate 

creării unui portofoliu de potențiale vaccinuri cu profiluri 

diferite și produse de societăți diferite.   

Coronavirus: Comisia încheie o serie de noi discuții 
pentru garantarea unui viitor vaccin

UE sprijină biotehnologiile și tehnologia 

globulelor roșii pentru tratarea bolilor rare
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Coronavirus: Comisia aprobă fonduri pentru 
pregătirea cadrelor medicale în vederea dobândirii 

de competențe legate de terapia intensivă

Pregătirea acordată va asigura dobândirea de competențe 

medicale legate de terapia intensivă de către cadre medicale 

care nu lucrează în mod regulat în unitățile de terapie 

intensivă. Acest demers va spori efectivele de personal care 

ar putea fi mobilizate într-un moment în care este nevoie de 

o extindere rapidă, temporară și semnificativă a capacității 

unităților de terapie intensivă. COVID-19 a afectat 

semnificativ numărul de paturi de spital disponibile în primele 

luni ale pandemiei, conducând la o creștere cu 30-40 % a 

cererii de paturi în unitățile de terapie intensivă și la 

suprasolicitarea resurselor disponibile. 

Știre completă:  
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Banca Europeană de Investiții investește 30 de milioane de 

euro pentru a sprijini strategia de inovare a EryDel. 

Obiectivul acestei companii italiene de biotehnologie este 

dezvoltarea și comercializarea de terapii derivate din 

tehnologia sa care utilizează globule roșii pentru tratarea 

bolilor rare. Cel mai avansat produs al EryDel, în prezent în 

curs de dezvoltare, urmărește să trateze 

„Ataxia-telangiectazia”, o boală neurodegenerativă rară care 

provoacă un handicap grav la copii.
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https://ec.europa.eu/romania/news/20200814_viitor_vaccin_coronavirus_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200819_fonduri_terapie_intensiva_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200807_biotehnologie_tratare_boli_rare_ro


Comisia va sprijini 23 de noi proiecte de cercetare 

cu 128 de milioane EUR ca răspuns la pandemia 

de coronavirus în curs. Finanțarea pusă la dispoziție 

în cadrul programului de cercetare și inovare al UE 

Orizont 2020 face parte din angajamentul asumat de 

Comisie de a consacra 1,4 miliarde EUR inițiativei 

privind răspunsul mondial la coronavirus, lansată de 

președinta Ursula von der Leyen în mai 2020.

Cele 23 de proiecte selectate pentru finanțare 

implică 347 de echipe de cercetare din 40 de țări, 

inclusiv 34 de participanți din 16 țări din afara UE. 

Finanțarea va permite cercetătorilor să combată 

Echipa de redacție a Centrului Europe Direct Nord-Est: 
Roxana Pintilescu, Coordonator
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Adrian Coțofan, Grafică și design

Coronavirus: 23 de noi proiecte de cercetare vor 

primi fonduri UE în valoare de 128 de 

milioane de euro

Centrul Europe Direct Nord-Est
găzduit de

Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est
Piatra Neamţ, str. Lt. Drăghescu nr.9, 610125, Tel/ Fax:  0233 222 432
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pandemia și consecințele acesteia prin consolidarea capacității industriale de producție și implementare a unor 

soluții ușor accesibile, să dezvolte tehnologii medicale și instrumente digitale, să îmbunătățească înțelegerea 

efectelor comportamentale și socioeconomice ale pandemiei și să învețe din experiența tratării unor grupuri mari 

de pacienți (cohorte) din întreaga Europă. Aceste acțiuni de cercetare completează eforturile anterioare de 

elaborare a diagnosticelor, tratamentelor și vaccinurilor

COVID-19: Comisia și UNESCO își unesc forțele 

pentru a combate teoriile conspirației 

din mediul online
Comisia Europeană și UNESCO, precum și Twitter și 

Congresul Mondial Evreiesc își unesc forțele pentru a 

sensibiliza publicul cu privire la teoriile conspirației din 

mediul online. În cadrul acestei inițiative s-a publicat 

o nouă serie de infografice menite să vină în sprijinul 

cetățenilor. Infograficele oferă scurte explicații cu 

privire la motivele pentru care teoriile conspirației

sunt periculoase – în special în perioade de criză – și 

la modul în care acestea pot fi identificate și 

combătute în mod eficace cu argumente bazate pe 

fapte.
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https://ec.europa.eu/romania/news/20200811_fonduri_ue_cercetare_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200817_campanie_combatere_teorii_conspiratie_ro
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